УИД 16MS0143-01-2022-000819-18

Копия Дело 5-259/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2022 года

                             пгт. Апастово

Мировой судья судебного участка № 1 по Апастовскому судебному  району Республики Татарстан Каримуллин Р.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 17.8 КоАП РФ в отношении гражданина Ярандаева … года рождения, уроженца гор. .., зарегистрированного по адресу: .., постоянно проживающего по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, .., паспорт серии .., ранее к административной ответственности  привлекался,

у с т а н о в и л:
Ярандаев Д.Г., уведомленный надлежащим образом, а именно постановлением о возбуждении исполнительного производства, проигнорировал постановление о принудительном приводе от 12 мая 2022 года по исполнительному производству 29539/18/73048-ИП, оказал воспрепятствование в осуществлении принудительного привода судебному приставу по ОУПДС.
В судебное заседание Ярандаев Д.Г. не явился, надлежащим образом извещен. Суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что действия Ярандаева Д.Г.  правильно квалифицированы по ст. 17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Санкция ст. 17.8 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Вина Ярандаева Д.Г. в совершении данного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 43 от 12.05.2022, постановлением о приводе должника 12.05.2022,  копией постановления о возбуждении исполнительного производства 29539/18/73048-ИП,  рапортом СП по ОУПДС.

Оценив и проанализировав в совокупности собранные по делу доказательства, признав их относимыми, допустимыми и достоверными, мировой судья находит установленной и доказанной вину Ярандаева Д.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, совершившего административное правонарушение, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание в виде административного штрафа будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.7, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Ярандаева . признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

В платежных документах указываются следующие сведения: Получатель: УФК по РТ (Министерство Юстиции РТ), наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального Казначейства по Республике Татарстан,  ОКТМО 92701000001, КПП 165501001, ИНН 1654003139, БИК 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079,  КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000028406514. Протокол №43 от 12.05.2022.

Разъяснить Ярандаеву Д.Г., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда либо на e-mail ms.0601@tatar.ru.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Апастовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна:
Мировой судья

                                                      Каримуллин Р.Х.